
 
Prefettura  – Ufficio Territoriale del  Governo di Genova   

                                          

1 

 

VISTO il decreto del Prefetto pro tempore n. 13891 in data 22 febbraio 2023, con il quale 

è stato rinnovato alla dr.ssa Maria Pia Giacobone, Viceprefetto, l’incarico in titolarità di 

Dirigente l’area II “Raccordo e Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e 

Referendarie” per anni tre decorrere dal 1° marzo 2023; 

 

CONSIDERATO che l’incarico di Dirigente dell’Area V “Protezione Civile, Difesa 

Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico”, precedentemente conferito al dott. Paolo 

Ceccarelli e non ulteriormente rinnovabile al medesimo, risulta vacante dal 16 luglio 2024 

in quanto al medesimo è stata affidata la titolarità dell’incarico Capo Ufficio Staff 

dell’Area III “Sistema Sanzionatorio Amministrativo, Affari Legali, Contenzioso e 

Rappresentanza in Giudizio” a partire dal 16 luglio 2024 per anni tre;  

 

RAVVISATA, dunque, l’urgente necessità di ricoprire il predetto ufficio dirigenziale, 

corrispondente alla qualifica di viceprefetto, con un incarico pluriennale di titolarità, in 

quanto richiede attività strategica di pianificazione emergenziale a livello territoriale che 

necessita di una formazione e programmazione stabile e di lungo periodo;  

  

ATTESA la compresenza e interessenza nell’ambito provinciale di variegati rischi di 

protezione civile connessi alla particolare fragilità del territorio, soggetto a rischio 

idrogeologico e  idraulico -  in quanto interessato da eventi legati a maltempo e forti 

mareggiate -, a criticità del sistema della mobilità ferroviaria e viaria, anche autostradale, a 

rischio di incidente rilevante per le industrie insistenti nel tessuto cittadino, alle attività 

legate ai traffici portuali, al fenomeno degli incendi di interfaccia e alla presenza di dighe, 

che richiedono la conseguente e necessaria attività di pianificazione di emergenza; 

 

AVVIATA la procedura di interpello finalizzata ad acquisire eventuali manifestazioni di 

disponibilità a ricoprire il citato posto di funzione; 

  

CONSTATATO che nessun dirigente in servizio presso questa sede ha manifestato la 

propria disponibilità a ricoprire il posto di funzione; 

 

TENUTO CONTO che nel precedente provvedimento n.49597 del 13.7.2023, di 

eccezionale proroga dell’incarico nei confronti del Viceprefetto dott. Paolo Ceccarelli, si 

si è fatto riferimento, per effetto di avvicendamenti tra dirigenti in sede correlati alla 

riassegnazione del posto di funzione dell’Area V, alle possibili ricadute sul buon 

andamento delle attività organizzative del procedimento elettorale previste per le 

consultazioni dell’anno 2024;  

 

RILEVATO che tale cautela è ormai puntualmente superata per la definitiva conclusione 

del procedimento elettorale relativo alle esperite consultazioni; 



 
Prefettura  – Ufficio Territoriale del  Governo di Genova   

                                          

2 

 

 

RITENUTO pertanto di dover conferire al Viceprefetto Dott.ssa Maria Pia Giacobone 

l’incarico di Dirigente dell’Area V “Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 

Soccorso Pubblico” e contestualmente revocare l’incarico di Dirigente l’area II “Raccordo e 

Collaborazione con gli Enti Locali; Consultazioni Elettorali e Referendarie” in scadenza il 

prossimo 28 febbraio 2026 e non ulteriormente rinnovabile;  

 

RITENUTO che la scelta così formalizzata, per tutti i motivi sopraesposti, appaia la più 

adeguata e funzionale, in quanto non solo prioritariamente rispondente al principio di 

rotazione turnaria degli incarichi dirigenziali, ma anche al rispetto delle necessarie 

verifiche del possesso dei requisiti attitudinali e professionali, correlati al predetto 

incarico, in capo alla dirigente designata; 

 

VISTO il decreto legislativo n. 139/2000 e successive modificazioni, recante disposizioni 

in materia di rapporto di impiego del personale della carriera prefettizia; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 5 novembre 2020 che ha provveduto ad 

una revisione dei posti di funzione dirigenziale non generale da conferire ai Viceprefetti e 

ai Viceprefetti Aggiunti nell’ambito delle Prefetture-Uffici territoriali del Governo, in 

attuazione di quanto disposto dall’art. 10 del citato decreto legislativo n. 139/2000;  

 

VISTA, in particolare, la Tabella 1-F, allegata al predetto decreto ministeriale, 

concernente l’individuazione, per la Prefettura di Genova, degli uffici di livello 

dirigenziale non generale e dei correlati incarichi di funzione, con l’indicazione delle 

corrispondenti qualifiche della carriera prefettizia; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’Interno del 26 gennaio 2021 con cui è stata disposta la 

graduazione delle predette posizioni funzionali; 

 

VISTA la circolare n. 19046 del 16 marzo 2021 con la quale il Ministero dell’Interno ha 

fornito i criteri per l’individuazione della tipologia cui appartengono i posti di funzione 

individuati dai criteri ministeriali sopracitati;  

 

VISTA la circolare n. M/6156/2007 del 19 febbraio 2007, con la quale il Ministero 

dell’Interno ha indicato le modalità di conferimento degli incarichi al personale della 

carriera prefettizia; 

 

ACQUISITA la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità e 

incompatibilità di cui all’art. 20 comma 1 del decreto legislativo n. 39/2013, sottoscritta 

dal predetto dirigente; 



 
Prefettura  – Ufficio Territoriale del  Governo di Genova   

                                          

3 

 

 

DATO ATTO che è stata data informazione preventiva alle rappresentanze sindacali dei 

dirigenti appartenenti alla carriera prefettizia ai sensi dell’art. 4 comma 3, lett. b), del 

D.P.R. 247/2002;  

DECRETA 

 

Alla Dr.ssa Maria Pia GIACOBONE, Viceprefetto, nata a La Spezia il 12 novembre 

1960 (C.F. GCBMRP60SW52E463L), è conferita la titolarità di Dirigente dell’Area V 

“Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso Pubblico” per anni 4 a 

decorrere dal 29 Luglio 2024. 

Contestualmente e con pari decorrenza, è revocato alla stessa Dirigente l’incarico 

conferito con decreto n. 13891 del 22 febbraio 2023. 

 

La dott.ssa Maria Pia Giacobone, oltre all’efficace espletamento delle competenze 

correlate al posto di funzione, richiamate nell’Allegato A, dovrà raggiungere gli obiettivi 

di cui all’Allegato B. 

 

Il medesimo Dirigente svolgerà, inoltre, tutte le attività necessarie per il raggiungimento 

degli ulteriori specifici obiettivi che di volta in volta le verranno assegnate. 

 

Il presente provvedimento viene trasmesso alla Sezione Regionale della Corte dei Conti e 

alla Ragioneria Territoriale dello Stato per i controlli di rispettiva competenza. 

 

Genova, data del protocollo 

 

IL PREFETTO 

Torraco 

 

 

 

 


		2024-07-25T14:04:32+0200




